Дело № 1-55/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 апреля 2019года р.п. Дальнее Константиново

Дальнеконстантиновский районный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Логиновой О.Л.,

при секретаре Кузнецовой И.О.,

с участием государственного обвинителя Шляпникова С.А.,защитника - адвоката Козициной И.В., представившей удостоверение /иные данные/ 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, /иные данные/ 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1-ое преступление:

На основании судебного приказа /номер/, выданного 26.02.2014 мировым судьей судебного участка Дальнеконстантиновского района Нижегородской области ФИО1, /иные данные/. уроженец /адрес/ обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и до её совершеннолетия.

На основании вышеуказанного решения суда /дата/ в Дальнеконстантиновском РОСП УФССП России по Нижегородской области судебным приставом - исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО1, /дата/ г.р., в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и до её совершеннолетия, которое по настоящее время находится на принудительном исполнении в Дальнеконстантиновском РОСП УФССП России по Нижегородской области.

Постановлением мирового судьи судебного участка Дальнеконстантиновского района от /дата/, ФИО1,

г.р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния), и ему назначено административное наказание в виде 50 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу /дата/. Административное наказание ФИО1 отбыл /дата/. В период с /дата/ по /дата/ ФИО1, /дата/ г.р. отбывал наказание в виде исправительных работ по приговору мирового судьи судебного участка /номер/ Приокского судебного района г. Н.Новгорода по 4.1 ст. 157 УК РФ в Дальнеконстантиновском МУПП ЖКХ, откуда производились удержания по алиментам.

ФИО1, /дата/ г.р., будучи подвергнутым выше указанному административному наказанию, зная о решении суда, являясь трудоспособным, умышленно и из корыстных побуждений в период с /дата/ по /дата/ уклонялся от уплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. мер к трудоустройству не принимал. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. от /дата/ сумма задолженности в период с /дата/ по /дата/ составляет 34 050 руб. 64 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и показал, что по решению мирового судьи судебного участка Дальнеконстантиновского района Нижегородской области от /дата/ /номер/, выданному мировым судьей судебного участка Дальнеконстантиновского района Нижегородской области, он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и по день ее совершеннолетия, в пользу взыскателя: ФИО2. С ФИО2 состоят в разводе с /дата/, вместе не проживают. За неуплату средств на содержание его дочери /иные данные/, его /дата/ привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ и назначили наказание в виде 50 часов обязательных работ. Обязательные работы он отработал полностью в Тепелевском МУППЖКХ в период с /дата/ по /дата/ за неуплату алиментов на содержание дочери /иные данные/ его привлекли к уголовной ответственности по ч. 1 ст 157 УК РФ мировым судьей судебного участка /номер/ Приокского судебного района г. Н. Новгорода к 4 месяцам исправительных работ. Данное наказание он отбывал в Дальнеконстантиновском МУППЖКХ в период с /дата/ по /дата/ За данный период с него удерживали алименты в пользу ФИО2 на содержание дочери /иные данные/ и в пользу ФИО3 на содержание сына Потерпевший №2. /дата/ его уволили по истечению срока трудового договора. После увольнения из Дальнеконстантиновского МУППЖКХ, он нигде не работал, алименты не платил. В настоящее время он устроился на работу, будет выплачивать алименты.

Кроме полного признание вины подсудимым ФИО1 в совершении данного преступления, его вина подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего и свидетеля.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний законного представителя потерпевшего ФИО2 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: /иные данные/ С ней по данному адресу проживают родители, брат и несовершеннолетняя дочь /иные данные/, /дата/ года рождения. /дата/ между ФИО2 и ФИО1 заключен брак. /дата/ брак был прекращен.

Согласно судебному приказу /номер/ от /дата/, выданному мировым судьей судебного участка /адрес/, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание дочери /иные данные/, /дата/ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и по день ее совершеннолетия, в ее пользу. Ей известно, что ФИО1 /дата/ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 Ко АП РФ к обязательным работам. После этого ФИО1 алименты все равно не платил, поэтому в апреле 2018 года он был привлечен к уголовной ответственности по ч 1. ст. 157 УК РФ к исправительным работам. Данное наказание он отбывал в Дальнеконстантиновском МУПП ЖКХ, откуда производились удержания по алиментам. Последний раз с места работы ФИО1 алименты она получала /дата/ в сумме 284,25 руб. и 96,64 руб., всего за ноябрь 2018 года ей было перечислено на сберегательную книжку 380,89 руб. В ноябре 2018 она узнала, что ФИО1 уволился с работы и после этого он перестал платить алименты. В настоящее время ей известно, что он нигде не работает и не собирается работать. С дочерью Потерпевший №1 он не общается, подарков не дарит. Материальной помощи не оказывает. В жизни дочери никакого участия по ее воспитанию не принимает. Знает, что ФИО1 проживает в р.п. Дальнее Константиново./л.д.91-93/

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в Дальнеконстантиновском РОУФССП по Нижегородской области она работает с /дата/ в должности судебного пристава-исполнителя. /дата/ на основании исполнительного документа - судебного приказа /номер/ от /дата/, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, /дата/ г.р. в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с /дата/ и до ее совершеннолетия. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в соответствующие органы: ГИБДД Дальнеконстантиновского района, ОАО «РОСНО МС», Кстовское ОСБ /номер/, Управление Пенсионного фонда по Дальнеконстантиновскому району, ГУ ЦЗН Дальнеконстантиновского района для выявления имущества должника. На запросы поступили отрицательные ответы. Имущества движимого, недвижимого за ним не числится.

О решении суда, о том, что ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1 знает, копию постановления о возбуждении исполнительного производства получил под роспись. Он не лишен родительских прав в отношении дочери /иные данные/, /дата/ г.р.

Согласно материалам исполнительного производства известно, что ФИО1, /дата/ г.р., являясь родителем несовершеннолетней /иные данные/, /дата/ г.р. в течение более двух месяцев не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, в связи с этим /дата/ был подвергнут к административному наказанию за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей по ст. 5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ. Постановление об административном наказании вступило в законную силу /дата/. Административное наказание отбыл полностью в Тепелевском МУПП ЖКХ. За неуплату алиментов на содержание дочери /иные данные/, ФИО1 /дата/ был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ. Наказание он отбывал в Дальнеконстантиновском МУППЖКХ в период с июня 2018 по /дата/, откуда производились удержания по алиментам в пользу ФИО2 на содержание дочери /иные данные/ и в пользу ФИО3 на содержание сына Потерпевший №2. После увольнения, то есть после /дата/ ФИО1 алименты не платил. Сумма задолженности, образовавшаяся в период с /дата/ по /дата/ в пользу ФИО2 на содержание дочери Потерпевший №1, составляет 34050 руб. 64 коп.. В настоящее время ФИО1 нигде не работает, документы подтверждающие его трудоустройство не предоставлял.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

--рапортом судебного пристава исполнителя Дальнеконстантиновского РО УФССП о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по 4.1 ст. 157 УК РФ. /л.д. 6/

-- Копией судебного приказа /номер/, выданного /дата/ мировым судьей судебного участка /адрес/ о взыскании с ФИО1, /дата/ г.р. уроженеца /адрес/ алиментов в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и до её совершеннолетия. /л.д.26/

--Копией постановления Дальнеконстантиновского РО УФССП по /адрес/ о возбуждении исполнительного производства от

о взыскании алиментов с должника ФИО1 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с /дата/ и до её совершеннолетия. /л.д.27/

-- Копией постановления мирового судьи судебного участка Дальнеконстантиновского судебного района Нижегородской области о назначении административного наказания от /дата/ по делу /номер/./л.д.28-30/

-- Постановлением о расчете задолженности по алиментам в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/, /дата/ г.р. от /дата/ сумма задолженности в период с /дата/ по /дата/ составляет 34 050 руб. 64 коп.. /л.д.60/

Переходя к оценке представленных доказательств, суд учитывает как относимость, допустимость и достоверность каждого из них, так и достаточность их в совокупности для разрешения дела.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания, оценивая их, суд признает их достоверными, подтвержденными собранными по делу доказательствами, а также на показаниях законного представителя потерпевшей ФИО2, признавая их допустимыми доказательствами по делу, поскольку добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и, оценивая их как достоверные, поскольку они в части описания деяния, совершенного ФИО1, существенных противоречий не имеют, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела.

Оценивая в совокупности собранные и согласующиеся между собой доказательства, признанные судом относимыми, допустимыми и достоверными, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной и доказанной, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

2- е преступление:

/дата/ на основании исполнительного документа - исполнительного листа ВС /номер/ о гражданскому делу /номер/, выданного /дата/ мировым судьей судебного участка №/адрес/, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, /дата/ г.р. в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная взыскание с /дата/ и до его совершеннолетия. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в соответствующие органы: ГИБДД /адрес/, ОАО «РОСНО МС», Кстовское ОСБ /номер/, Управление Пенсионного фонда по Дальнеконстантиновскому району, ГУ ЦЗН Дальнеконстантиновского района для выявления имущества должника. На запросы поступили отрицательные ответы. Имущества движимого, недвижимого за ним не числится.

О решении суда, о том, что ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №2 знает, копию постановления о возбуждении исполнительного производства получил под роспись. Он не лишен родительских прав в отношении сына /иные данные/, /дата/ г.р..

Согласно материалам исполнительного производства известно, что ФИО1, /дата/ г.р., являясь родителем несовершеннолетнего /иные данные/, /дата/ г.р. в течение более двух месяцев не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего сына, в связи с этим /дата/ был подвергнут к административному наказанию за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей по ст. 5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ. Постановление об административном наказании вступило в законную силу /дата/. Административное наказание не отбыл.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении не признал в полном объеме и оказал, что по решению мирового судьи судебного участка №/адрес/ от /дата/, он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына /иные данные/, /дата/ года рождения, в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 31.07.2017г. и до его совершеннолетия, в пользу взыскателя: ФИО3. С ФИО3 состоят в разводе с /дата/ вместе не проживают.

За неуплату средств на содержание его сына Потерпевший №2, его /дата/ привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначили наказание в виде 50 часов обязательных работ. Обязательные работы он отрабатывает в настоящее время.

года за неуплату алиментов на содержание дочери /иные данные/ его привлекли к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ мировым судьей судебного участка /номер/ Приокского судебного района г. Н. Новгорода к 4 месяцам исправительных работ. Данное наказание он отбывал в Дальнеконстантиновском МУППЖКХ в период с /дата/ по /дата/ За данный период с него удерживали алименты в пользу ФИО2 на содержание дочери /иные данные/ и в пользу ФИО3 на содержание сына Потерпевший №2. /дата/ его уволили по истечению срока трудового договора. После увольнения из Дальнеконстантиновского МУППЖКХ, он нигде не работал, алименты не платил. В настоящее время находится в поисках работы. 

Несмотря на полное признание вины ФИО1 в совершении данного преступления его виновность подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего потерпевшего и свидетелем.

Из оглашенных с согласия сторон показания законного представителя потерпевшего ФИО3 следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: /иные данные/. С ней по данному адресу проживают ее дети и мама. /дата/ между ФИО3 и ФИО1 заключен брак. В браке у них родился сын Потерпевший №2, /дата/ г.р. /дата/ брак был прекращен. Согласно решению мирового судьи судебного участка /иные данные/ от /дата/, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание сына /иные данные/, /дата/ г.р., в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с /дата/ и по день его совершеннолетия, в ее пользу.

Последний раз от ФИО1 алименты она получала в ноябре 2018 года с места его работы путем перечисления денежных средств на сберегательную книжку в сумме 380 руб. 89 коп. Больше от него алименты не получала.

Ей известно, что ФИО1 /дата/ был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам. Где в настоящее время проживает и работает ФИО1 ей не известно.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что на основании исполнительного документа - судебного приказа /иные данные/, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, /дата/ г.р. в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с /дата/ и до ее совершеннолетия. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в соответствующие органы: ГИБДД Дальнеконстантиновского района, /иные данные/ Управление Пенсионного фонда по Дальнеконстантиновскому району, ГУ ЦЗН Дальнеконстантиновского района для выявления имущества должника. На запросы поступили отрицательные ответы. Имущества движимого, недвижимого за ним не числится. О решении суда, о том, что ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери /иные данные/ знает, копию постановления о возбуждении исполнительного производства получил под роспись. Он не лишен родительских прав в отношении дочери /иные данные/, /иные данные/ Согласно материалам исполнительного производства известно, что ФИО1, /иные данные/ являясь родителем несовершеннолетней /иные данные/, /дата/ г.р. в течение более двух месяцев не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетней дочери, в связи с этим /дата/ был подвергнут к административному наказанию за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей по ст. 5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ. Постановление об административном наказании вступило в законную силу /дата/. Административное наказание отбыл полностью в Тепелевском МУПП ЖКХ. /дата/ на основании исполнительного документа - исполнительного листа /иные данные/ о гражданскому делу /номер/, выданного /дата/ мировым судьей судебного участка /иные данные/, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, /дата/ г.р. в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная взыскание с /дата/ и до его совершеннолетия. В рамках исполнительного производства были направлены запросы в соответствующие органы: ГИБДД Дальнеконстантиновского района, ОАО «РОСНО МС», Кстовское ОСБ /номер/, Управление Пенсионного фонда по Дальнеконстантиновскому району, ГУ ЦЗН Дальнеконстантиновского района для выявления имущества должника. На запросы поступили отрицательные ответы. Имущества движимого, недвижимого за ним не числится.

О решении суда, о том, что ФИО1 должен выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №2 знает, копию постановления о возбуждении исполнительного производства получил под роспись. Он не лишен родительских прав в отношении сына /иные данные/, /дата/ г.р.

Согласно материалам исполнительного производства известно, что ФИО1/дата/ являясь родителем несовершеннолетнего /иные данные/, /дата/ г.р. в течение более двух месяцев не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего сына, в связи с этим /дата/ был подвергнут к административному наказанию за неуплату средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей по ст. 5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ. Постановление об административном наказании вступило в законную силу /дата/. Административное наказание не отбыл. За неуплату алиментов на содержание дочери Потерпевший №1, ФИО1 /дата/ был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ. Наказание он отбывал в Дальнеконстантиновском МУППЖКХ в период с июня 2018 по /дата/, откуда производились удержания по алиментам в пользу ФИО2 на содержание дочери Потерпевший №1 и в пользу ФИО3 на содержание сына Потерпевший №2. После увольнения, то есть после /дата/ ФИО1 алименты не платил. Сумма задолженности образовавшаяся в период с /дата/ по /дата/ в пользу ФИО2 на содержание дочери Потерпевший №1, составляет 34050 руб. 64 коп..Сумма задолженности образовавшаяся в период с /дата/ по /дата/ в пользу ФИО3 на содержание сына Потерпевший №2, составляет 34050 руб. 64 коп..В настоящее время ФИО1 нигде не работает, документы подтверждающие его трудоустройство не предоставлял./л.д.86-88/ 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается письменными материалами дела.

-- Рапортом судебного пристава исполнителя Дальнеконстантиновского РО УФССП о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ. /л.д. 13/

-- Копией исполнительного листа /иные данные/ от /дата/, выданного мировым судьей судебного участка /иные данные/ о взыскании с ФИО1, /иные данные/ алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части его заработка ежемесячно, начиная с /дата/ и до его совершеннолетия./л.д.64-65/

--Копией постановления Дальнеконстантиновского РО УФССП по Нижегородской области о возбуждении исполнительного производства от

о взыскании алиментов с должника ФИО1 в пользу Г остюжовой М. А. на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 /иные данные/, /дата/ г.р. в размере 1/4 части его заработка ежемесячно, начиная с /дата/ и до его совершеннолетия./л.д.66/

--Копией постановления мирового судьи судебного участка Дальнеконстантиновского судебного района Нижегородской области о назначении административного наказания от /дата/./л.д.67-68/

-- Постановлением о расчете задолженности по алиментам в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №2, /дата/ г.р. от /дата/ сумма задолженности в период с /дата/ по /дата/ составляет 34 050 руб. 64 коп.. /л.д.77/

Переходя к оценке представленных доказательств, суд учитывает как относимость, допустимость и достоверность каждого из них, так и достаточность их в совокупности для разрешения дела.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого данных им в ходе дознания, оценивая их, суд признает их достоверными, подтвержденными собранными по делу доказательствами, а также на показаниях законного представителя потерпевшего и свидетеля, признавая их допустимыми доказательствами по делу, поскольку добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и, оценивая их как достоверные. 

Оценивая в совокупности собранные и согласующиеся между собой доказательства, признанные судом относимыми, допустимыми и достоверными, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 51, 130). На учете у врача нарколога не состоит (л.д. 55 ), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 54).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ --полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание объем обвинения, суд находит, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, а потому полагает возможным применить ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев за каждое.

В силу ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний и определить наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, куда являться для отметки в установленные инспекцией дни, не менять место жительства без уведомления УИИ. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вопрос о процессуальных издержках разрешить отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции выразить своё желание в своей жалобе.

Судья О.Л.Логинова